Unrum debet sacramentum istud iterari. **Cap. vii.**

Onum in isto sacramento non imprimitur caracter manife-
stus est quod illud sacramentum iterari potest. **C**um hoc possit
ad mortem multos infirmari. ut autem in eadem infirmiti-
tate possit aliquis multos inungere. **D**ico quod infirmitatibus quedam
sunt brevis terminatio sicut sindchia vel sindchus vel causon
et sic de aliis. in istis infirmitatibus non debet istud sacramentum ite-
rari. **T**amen si recidiuaret aliquis cum reciduum sit alia infirmitas a pro-
pria. in reciduo possit iterato inungere. **A**llie sunt infirmitates diu-
turne sicut febris. tussis. ethica et similes que durant per annum vel plus
et sic cum in talibus infirmitatibus hoc possit multos venire ad pri-
mum mortis in talibus potest istud sacramentum iterari. **I**sta est sen-
tencia **Tho. in. iiii. suo**. **D**icit tamen quod si inueniatur similia alicuius docto-
ris in hunc quod non redemnit eam. **I**stud autem quod dicitur quodcumque ille qui
fuit inuenitus quod si cureret non debet postea balneare est quodcumque satuitas: quod
scilicet quod est caput suum inunctum crismate non debet lavare

Tract. vii. prime partis

caput. cum eius yncio dignior sit ista. Tamen qñ aliquis in
firmus inungitur debet ibi esse aliquis minister qui cū stupa
abstergat locū yncionis. et postea illa stupa debet oburi.

Tractatus septimus p̄ie par tis de matrimonio. Et habet duas partes sub se.

Expedito cum dei adiuto
rio tractatu de sacramentis. que generat. ve
getant. nutrīunt. promouent et regant homines
in vita spūali. Restat tractandū de sacramento
quod hominē producit et generat in esse et vita corporali. s. de sa
cramento matrimonij. Quia vero libellus iste compositus
est propter simplices qui nō sunt multū perfecti in iure cano
nico et ciuili allegatioq; multorum iurium tam de iure cano
nico qd; ciuili que in ista materia plus qd; in alijs precedentibz
adducunt simplicibus et minus perfectis confusionē inducat.
Idcirco ab hmoi allegationibz qd; potero abstinebo. cū sum
simplices hmoi allegationes neq; legere neq; intelligere scirent
Qmā autē fīm philosophuz sic dispositio pcedit formā. sic spōsa
lia pcedunt matrimonij. ideo p̄io de spōsalibus est agendū.

Prima pars septimi tractat̄ p̄ie partis principalis de sponsalibz. Et habet quinq; capla.

Orca ergo sponsalia cō
siderāda sunt quinq;. P̄io quid sint sponsalia
et vñ dicant. Scđo qualiter contrahant. Ter
cio in qua erate possunt et trahi sponsalia. Quarto
quis sit effectus sponsaliū. quinto in quibz casibz dissoluat.

Sed Quid sint sponsalia et vnde dicant. La. i.
Sponsalia sunt futuraz nuptiarz promissio. Ex qua de
finitione que cōmuniſtis est canonistis et legistis patet
qd; sponsalia debent precedere in matrimonij sicut pre
sens precedit futurum. Dicunt autē sponsalia a spondeo des
quod idem est qd; promitto tis.

De matrimonio

Dualiter contrahantur sponsalia. *La. ii.*

Qontrahuntur sponsalia quatuor modis. **Uno modo** nuda promissione. qn dicitur accipiam te in uxorem et accipiam te in virum. **Alio modo** datis arris spon salium. s. pecunia vel aliquibus alijs rebus. **Alio modo** anuli subarratione. Et illud vocat vulgariter desponsatio. sed proprie subarratio nuncupatur. **Alio modo** interueniente uiramento ita tamen q semper sint verba defuturo ut dictum est q si essent verba de psceti iā nō essent sponsalia s. matrimonii.

In qua etate possunt contrahisponsalia. *La. iii.*

Quoniam post septennium. i. post etate vii. annorum tam pueri qz puelle incipiunt habere discretionē q requirit in sponsalibz cōtrahendis iō post septenniu possunt cōtrahisponsalia. **Si** pō aī septenniu ipsi vel parentes ipz ricez noīe coz sponsalia cōtrahant nū agūt nū si cuz renūt ad septenniu incipiāt eis placere. qz extūc valēt ita qz hspousus nō cognoscat eā carnaliter. sanguineā tm eiusnō poterit habere in uxore nec ecōtra. **Et nota** q etas cōtrahēdi matrimonii apta est i puella. xij. annoz. in puer. xiiij. et si aī cōtrahant nō est matrimonii. s. sponsalia tm nisi fuerint etati nubili ita propinqui q possint carnaliter cōmiseri. cū etate vi deat nūc malicia suppleuisse.

Squis sit effectus sponsalium. *Cap. iiii.*

Spousalia contrahunt duobz modis. qz qnqz cōtrahuntur sub p̄ditōe apposita. qnqz pure. **Si** cōtrahant s. p̄ditōe apposita hoc p̄t esse mults modis. qm aut cōditio apposita est possibilis aut impossibilis aut ncēaria. **Si** sit impossibilis puta qz dicit cōtrahā tecū si terigerō digito celi. **Aut** sincēaria: puta qz dicit cōtraham tecū si sol oriat cras. vñ aliud sile. **Iste** p̄ditōes dñt bēri p nō adiect. i. p n̄ apposit. **Si** aut p̄ditio sit possibilis aut est honesta aut in honesta. si sit honesta. puta qz dicit cōtrahā tecū si pater meus voluerit. resi dederis mibi cētū marcas. **Si** p̄ditio nō adimpleat nō tenet matrimonium consummare donec conditio fuerit ad impleta etiam si contrahendo sponsalia fuerit appositum iumentum. **Sed** debet intelligi semper nisi carnalis copula

Tracta. vii. prime partis

fuerit subsecuta inter eos. qz tunc dicitur verum matrimonium
inter eos. qz tūc videt p̄ditio apposita recessisse. Si vero con-
ditio in honesta sit et sit p̄tra naturā et substātiā et bona matri-
monij. puta qz dicit p̄hā tecū si. p̄cures tibi venena sterilitatis
vñ pro pecunia adulterandā te tradas. vñ donec inueniā aliaz
pulciorē. Ista p̄ditio viciat p̄ctū. ita qz nec sunt sp̄osalia nec
matrimonij. Si p̄o p̄ditio sit in honesta s̄z nō sit p̄ naturā et
substātiā et bona matrimonij. puta qz dicit p̄hā tecū si hoiez in-
terficeret vñ si furtū feceret. vñ silia. pro nō adiecta debz haberi
et est abiecta. et tenet sp̄osalia. Plotādū tñ qz l̄ dictū sit qz sp̄o-
salia pñt p̄hī sub p̄ditō e. p̄missa pecunie. nō tñ p̄t p̄mitti pe-
cunia in modū pene et si. p̄missa fuerit nō tenet pene. p̄missio.
nec p̄t peti. vt si dicat sic. nisi p̄hero tecū tibi dabo centū mar-
cas. nō em̄ valz p̄ditio pene cū libera debet esse p̄iugia. ff. de
ver. ob. l. tua. de sp̄o. c. velut. extra. eo. c. requisiti. z. c. gēma
L. de sp̄o. l. arras et l. mulier. Si aut̄ p̄trahant sp̄osalia pure
et sine p̄ditio. et sunt ambo apti ad matrimonij p̄trahendū. si in
sp̄osalib⁹ p̄hēdis interienerit iuramētū p̄pellēdi sunt p̄ exco-
cationē p̄summare matrimonij. nisi forte timeat de uxoricidio
vel de aliq; alio p̄iculo. Et si alter ipoz p̄herit cū alia p̄ p̄ba de
pñtī inūigaf ei pñia de piurio et fide metuta et absoluat ab exco-
municatōe. si aut̄ no interienerit iuramētū monēdi sunt ma-
trimonij; p̄summare nō cogendi qz inuite nuptie solēt malos
prouētus habere. xxi. q. ij. c. i. et ij. Si aut̄ neuter est in etate
nubili tenet expectare donec veniat ad annos etatē legitime
ad matrimonij p̄trahendū. Et idē dico si vñus est in etate le-
gitimā. ali⁹ nō. qz ille qz est in etate legitima tenet alii⁹ expecta-
re. vñ si se mutuo absoluūt poterūt iudicio ecclie separari.

Tin quibus casibus sp̄osalia dissoluunt. **I**a. v.
Ex quo sp̄osalia sunt semel p̄tracta semel ligat. ita qz
si p̄trahat postmodū sp̄osalia cū alia. et nō est proces-
sum ad carnalē copulā cum illa secunda p̄pellendus
est redire ad primā. Si vero cognouit secundā carnalitet cū
iam matrimonij dicatur debz remanere cū secunda et nō redi-
re ad p̄mā. Soluūt aut̄ i octo casib⁹. Drūs est si alt̄ ipoz vult
trāire ad religionē. quod facere potest altero iūto. etiā si suis

De matrimonio

matrimonium per verba de presenti contractum. dummodo non fuerit per carnalem copulam consummatum et ille qui remanet in seculo absolutus a vinculo sponsalium. et si quis alter fuerit pcessus in religione illa. habet ille casus extra. de puer. p. c. ex publico. extra de spō. duo. et ppter solitū. **E**cundus casus est quā sponsus nō inuenit. qz transfert se ad aliam regionē. recepta tñ prius pnia de piurio v'l defide mentita: si sup eū scelerit q minus matrimonij fuerit consummatū. habet iste casus extra de spō. c. illis. aut. **T**erci⁹ casus est si alter ipo rū post tracta spōsalia incurrit leprā vel paralasis. aut oculos. pedes. manus. vel nasum amisit. vel aliqd turpi⁹ sibi cœnerit. **P**onit iste casus extra de p. c. lepro. c. lras. de ureuria. quemadmodū. **Q**uartus casus si supuenerit affinitas puta qz sponsus sanguineā spōse cognouit. vel eōuerso. **E**t ad hoc probadū sufficit sola fama. habet iste casus: vñ. q. ii. quidā despōsauit. extra de sanguine. et aff. sup eo. **Q**uint⁹ casus si mu/ tuose absoluenter. habet iste casus extra de spō. c. pterea. qui dā tñ nō recipiūt istū casum. vñ dicūt q illa decretalis allegata nō est decretalis v'l loquī de pmissiōe ppatiuā. **S**ext⁹ ca/ sus est si alter eoz fuerit fornicat⁹. habet iste casus extra de iuriū. c. quēadmodū. **S**eptimus casus est quā spōsus defctō cūlia. v'l spōsa cū alio ptribuit q yba de pñti v'l p verba de futuro. et sequit⁹ carnalis copula. tūc soluunt⁹ spōsalia. ppter maius vinculū supuenerēs. s; dñt agere pñiaz de piurio vel defide seu promissiōemētita. ponit iste casus extra de spō. c. cōsuluit. extra de spō. duo. c. tua nos. **O**ctau⁹ cas⁹ est quā minor venit ad etatē legitimā et pfectā: et petit absolui a vinculo spō salium et dari sibi licentia nubendi alij. habet iste casus extra de despō. m̄p̄j. de illis. et c. a nobis. **E**t nota q oēs isti casus ppter primū. s. quando vult transire ad religionem intelligen/ di sunt de sponsalibus de futuro que vere et proprie dicun/ tur sponsalia. **E**t nota etiam q in duobus casibus predictis ipso iure solvuntur sponsalia. scz q intrat religionem. et quan/ do contrahit matrimonium cum alio vel cum altera. **I**n cete/ ris vero casibus soluenda sunt per iudicem ecclesie.

Tract. viii. prime partis

Secunda pars septimi tractatus prieptis principalis de matrimonio. Et h[oc] octo capla.

Dicitur quā tractatū est de sponsalibus dicendū est de matrimonio. Circa quod consideranda sunt octo. Primo quid est matrimonium et vñ dicat. Secundo qualiter contrahatur matrimonium. Tercio q[uo]d et ubi et quibus p[ro]bis fuit institutū matrimonium. Quarto q[uo]d fuit causa institutōis matrimonij. Quinto q[uo]d p[ar]tē contrahere matrimonium. Sexto q[uo]d mōs de matrimonio. Septimo q[uo]d sunt bona mōrionij. Octavo q[uo]d impediunt mōrionij.

Quid est matrimonium et unde dicatur. Cap. i.

Dicitur. nonū aut a doctorib[us] sic definis. Matrimonium est viri et mulier[um] legitima coniunctio indiuidua vite consuetudinē retines. Non dicit viri et mulier[um]. vel viro et mulier[um]. q[uo]d nec unus vir plures mulieres. nec una p[er]les viros habere potest. Dicit etiā indiuidua vite et hoc est q[uo]d neuter eorum absq[ue] sensu alterius potest continentia p[ro]fiteri vel orationi vacare. Et inter eos dum vivit p[ro]manet vinculum coniugale. Alter definit sic. Matrimonium est viri et mulier[um] coniunctio consortii vite cois. divini et humani iuris coicatio. Dicit autem matrimonium a mater tr[istis]. et munio nis. vñ matrimonium est quasi matris munium. id officium. q[uo]d dat mulierib[us] esse matres. vel iō magis denominat a matre q[uo]d a patre. q[uo]d eius officium magis apparet in matrimonio q[uo]d officium viri.

Dicitur. Qualiter contrahatur matrimonium. Cap. ii. Dico autem consensu contrahit matrimonium. qui si solus desit cetera etiā ipso coitu non obstante celebrata fruistrat. Ex quo enim per verba de p[ro]p[ter]ti vir consensit maritali affectu in mulierē et mulier in virū sive verbis consuetis. ut si vir dicat. accipio te in meā. et ipsa r[es]pondeat accipio te in meū. vel si vir dicat. volo te decetero habere in uxore. et ipsa respondat uole te de cetero habere in virū. vel quibuscumq[ue] alijs p[ro]bis v[er]sus significat expressus sensus statim est matrimonium. Et dico signis. q[uo]d surdus et mutus p[ro]p[ter]ti contrahere matrimonium. verum si lo-

De matrimonio

qui possunt contrahentes matrimonium verba sunt necessaria
na cōtū ad eccliaz p̄fensum mutuū p̄tinētia vñ exprimetia.

Tuando. vbi et quibus p̄bis fuit institutum matrimoniu-

mum.

Laplm. iii.

In paradiso terrestri fuit institutum matrimoniu; et an-
pctm Quibꝫ aut p̄bis fuit institutum dicūt aliqui q̄ il-
lis p̄bis. Gen. ii. c. Crescite et multiplicamini et reple-
te terrā. H̄ istud nō credo verz. fuerūt c̄m illa verba potibꝫ
dictio nubentiu. Un̄ dico q̄ p̄bis Ade ore prophetico prola-
nis fuit institutum qn̄ Adam dixit. Hoc nūc os ex ossibꝫ meis et
caro de carne mea. Quapropter relinquit homo patrē et ma-
tre et adhærebit uxori sue. et erūt duo in carne una. Vnde hoc su-
pra de sacramentis in generali. c. i.

Que fuit causa institutionis matrimonij. **L**ap. iii.

Dicitur. Q̄e sunt cause principales institutionis matrimonij.
h̄ sunt multe secundarie. Prima causa principalis est
susceptio prooris. Et propter hanc instituit deus ma-
trimoniu in paradiſo an̄ peccatū inter primos parentes quibꝫ
dicitur. Gen. ii. Crescite et multiplicamini. Secunda causa est vita
et fornicatiōis. et ista causa habet locū post peccatū. Et de ista
dicit apls. i. ad Cor. viii. ca. Propter fornicationē supple vi-
tandā vnuſquisq; uxore suam habeat. et vnaqueq; suum virū.
Cause secundarie sunt multe. s. pacis reformatio. pulchritudo
uxoris. diuitie et similia. Ita tamen q̄ principaliter intentio
eorum qui contrahunt non feratur ad ista sed ad duo prima
et principalia.

Qui possunt contrahere matrimoniu;. **L**a. v.

Onus homo qui consentire potest in coniugalem af-
fectum. et carnalem copulam exercere nisi expresse p-
hibeat potest contrahere matrimoniu. Dico qui co-
sentire potest. qz puer infra etatē legitimā p̄stitutus. hoc est in-
fra. iiii. annū. et puella infra. iij. dicat p̄ba ad matrimoniu;
contrahendū apta. tamen quia consentire non possunt nullaz
est matrimonium. despon. ca. tue fraternitati. Similiter ille q̄
insanus est vel furiosus. licet dicat illa verba non contrahit
quia consentire non potest. xxx. questione. q̄ negat furiosus.

Tracta. vii. prime partis

Et hoc est verum quodiu est in furia constitutus. quoniam si quis quando habeat lucida interualla et aliquem redit ad sanam mentem nube re potest et testari. et oia alia quam alii potest. ut. **L.** de codicil. l. nec codicillos. vii. q. i. quod sit triste. **D**ico etiam quod carnales copulam potest exercere. **E**t id qui caret perga virili vel utroque testicolo. vel est naturaliter frigidus et trahere non potest. extra defrigi. et male. c. q. si. **D**ico etiam nisi expresse prohibeat. quod editum de matrimoniis et trahendo est prohibitorum. **I**o ois qui non prohibet admittit et trahere potest. extra de sposo. cum apud sedem. Prohibent enim aliquem propter votum et propter ordinem. et ita de aliis impedimentis de quibus diceretur infra. **E**t nota quod matrimonium contrahi potest inter absentes et per procuratorem. sicut factum fuit inter dominum regem Arrogonie et dominam reginam qui nunc sunt. extra de procu. c. finali. li. vi.

Muot modis dicuntur matrimonium. **C**a. vi.
Matrimonium dicitur multis modis. Nam matrimonium aliud legitimum aliud clandestinum. Matrimonium legitimum est quoniam ab his qui super feminam habent praeceptum exorpetur a parentibus. sponsas et legibus dotatas. et a sacerdotibus (ut mores est) benniciti. et a paronymphis custoditi et solennitate accipiuntur. Non intelligas quoniam sine solennitate istius possit esse vere matrimonium. Sed sic est in aliis sacramentis quod quoniam sunt de necessitate sacramentorum quoniam sunt de solennitate tamen. Ita in matrimonio quoniam sunt pertinencia ad substantiam matrimonii. sic et sensus per verba de patre expressus. et iste solus facit matrimonium. Quoniam sunt ibi ad solennitatem et decorum. sic sunt solennitates predictae. sine quibus est vere et legitimum matrimonium quoniam ad virtutem et non quoniam ad honestatem. Clandestinum matrimonium est quoniam non est sine solennitate permissum. Et qui sic trahunt exponunt se magno piculo. posset enim alter alterum dimittere quoniam vellet. et de facto cum alio vel alia trahere. et sic in adulterio maneret. Alii talibus consilendii est in foro patre. ut de nouo in facie ecclesie trahatur. Ita matrimonium aliud initiatum. aliud perfectum sive consummatum. Initiatum per ymbra de patre. Perfectum sive consummatum per carnalem copulam. Notandum quod matrimonium potest esse perfectum duobus modis: Uno modo sanctitate. Alio modo significatio. Matrimonium ergo potest esse